EDITAL N. 002/2023

MATRÍCULAS E REMATRÍCULAS DE ESTUDANTES DA REDE

MUNICIPAL DE ENSINO DE CACIQUE DOBLE NAS MODALIDADES

DE ENSINO FUNDAMENTAL E EDUCAÇÃO INFANTIL

A Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Juventude de

Cacique Doble, RS, no uso de suas atribuições legais, atendendo a Legislação

vigente, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos pais e ou responsáveis por

crianças e demais interessados que estarão abertas as matrículas e rematrículas para

a Rede Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental para o ANO

LETIVO de 2024, no período de 13/11/2023 a 19/12/2023, junto às respectivas

Unidades Escolares.

Garantindo o atendimento à Educação Infantil e ao Ensino Fundamental,

a Secretaria Municipal de Educação, disponibiliza vagas para estas modalidades de

ensino, nas seguintes Unidades Escolares:

        1. Das Unidades Escolares:

• Escola Municipal de Ensino Fundamental Belmiro José

Granzotto – Secção Nossa Senhora Consoladora - Pré-

Escola, Nível A e B, 1º, 2º, 3º, 4º e 5º anos do Ensino

Fundamental. OBSERVAÇÃO: A Escola estará fazendo

as matrículas para turma de 1° ano  para o Turno Integral,

o mesmo se realizará nessa Instituição de Ensino;

• Escola Municipal de Ensino Fundamental Professora

Ivone Salete Peruzzolo Demartini – Rua Santo Floriani

Zorzan, nº 110, Bairro Planalto - 1º, 2º, 3º, 4º, 5º, 6º, 7º, 8º

e 9º anos do Ensino Fundamental. OBSERVAÇÃO: As

matrículas para turmas de 1° ano acontecerão nessa Escola,

porém, o funcionamento das mesmas para o próximo ano

letivo será no Centro Municipal Educacional Susan Fatima

Fantin, onde se realizará o Turno Integral;

• Escola Municipal de Educação Infantil Indígena Gir Si

My Sér (Criança Feliz) - Terra Indígena – Maternal II e

Pré-Escola Nível A e B;

• Escola Municipal de Educação Infantil Chapeuzinho

Vermelho – Unidade Pró-Infância: Rua Sírio Ricardi

S/N, Bairro Nossa Senhora da Saúde - Berçário I, II,

Maternal I A, I B, II A e II B;

• Escola Municipal de Educação Infantil Chapeuzinho

Vermelho – Rua Tranquilo Peruzzolo nº100, Bairro Nossa

Senhora da Saúde, Pré-Escola, Nível A e B.

2. Das vagas para matrículas e rematrículas:

ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL

CHAPEUZINHO VERMELHO:

a) Berçário I (4 meses a 11 meses): 08 (oito) vagas no turno

integral;

b) Berçário II (1 ano a 1 ano e 11 meses): 04 (quatro) vagas

no turno integral;

c) Maternal I A (2 anos a 2 anos e 11 meses): 05 (cinco)

vagas no turno integral;

e) Maternal I B (2 anos a 2 anos e 11 meses): 06 (seis) vagas

no turno integral;

                       f) Maternal II A (3 anos a 3 anos e 11 meses): 07 (sete)

vagas no turno integral.

                        g) Maternal II B (3 anos a 3 anos e 11 meses): 07 (sete)

vagas no turno integral.

ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL

BELMIRO JOSÉ GRANZOTTO, ESCOLA MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO INFANTIL CHAPEUZINHO

VERMELHO:

  a) Pré-escola A (4 anos): completam 4 anos de idade até

dia 31 de março de 2024 (nascidos até dia 31de março de

2020);

  b) Pré-escola B (5 anos): completam 5 anos de idade até

dia 31 de março de 2024 (nascidos até dia 31 de março de

2019);

 c)     Para 2°, 3°, 4°, 5°, 6°, 7°, 8°, 9° ano do Ensino

Fundamental e Creche da Educação Infantil, novas

matrículas no mês de fevereiro de 2024.

ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO

FUNDAMENTAL BELMIRO JOSÉ GRANZOTTO E

ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO

FUNDAMENTAL PROFESSORA IVONE SALETE

PERUZZOLO DEMARTINI:

a) Primeiro ano de Ensino Fundamental: alunos que

completam 6 anos de idade até 31 de março de 2024

(nascidos até dia 31 de março de 2018); as vagas estão

disponíveis junto a essas de Escolas da Rede Municipal de

Ensino;

b) Para 1°, 2°, 3°, 4°, 5°, 6°, 7°, 8°, 9° ano do Ensino

Fundamental e Creche da Educação Infantil, novas

matrículas no mês de fevereiro de 2024;

c) Para alunos no contra turno escolar das etapas de 1° ano

interessados em participar do Tempo Integral, novas

matrículas.

          OBSERVAÇÃO:

A ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL

BELMIRO JOSÉ GRANZOTTO E A ESCOLA MUNICIPAL DE

ENSINO FUNDAMENTAL PROFESSORA IVONE SALETE

PERUZZOLO DEMARTINI – TEMPO INTEGRAL, na oportunidade,

acolherão o interesse de matrículas dos alunos de 1° ano do Ensino

Fundamental em Tempo Integral para a abertura de novas turmas no ano

letivo de 2024, conforme Ficha de Inscrição em anexo. O tempo integral

será ofertado em turno contrário, no Centro Municipal Educacional Susan

Fatima Fantin e na Escola Municipal de Ensino Fundamental Belmiro José

Granzotto com a etapa de 1° ano faixa etária 06 (seis) anos, pelo período de

1.400 horas anuais, com frequência mínima de 03 horas nas oficinas. Serão

ofertadas diversas Oficinas relacionadas a área da Educação, como: Teatro e

dramatização; Alfabetização e matemática (Reforço Escolar); Informática e

Robótica e Sustentabilidade; possibilitando ao educando experiência

educativa que possibilite o desenvolvimento integral, considerando os

aspectos cognitivos, motor, social, emocional e cultural.

                 ESCOLA MUNICIPAL GIR SI MY SÉR:

a) Maternal II (3 anos): 20 (vinte) vagas no turno integral; na

Escola Municipal de Educação Infantil Indígena Gir Si My

Sér;

d) Pré-escola nível A (4 anos): completam 4 anos de idade até

dia 31 de março de 2024 (nascidos até dia 31de março de

2020);

e) Pré-escola nível B (5 anos): completam 5 anos de idade até

dia 31 de março de 2024 (nascidos até dia 31 de março de

2019).

ORIENTAÇÕES IMPORTANTES

        Todos os alunos que frequentam a escola deverão ser matriculados

para o ano letivo de 2024.

             3. Do horário de entrada, saída e atendimento:

a) O horário de entrada, saída e atendimento dos alunos na Escola

Municipal de Educação Infantil Chapeuzinho Vermelho, será das

07h 30min. às 17hs 00min;

b) O horário de entrada, saída e atendimento da Escola Municipal de

Educação Infantil Indígena Gir Si My Sér será das 07h 30min às 16

h e 30 min;

c) O horário de atendimento das Escolas Municipais de Ensino

Fundamental Belmiro José Granzotto e Professora Ivone Salete

Peruzzolo Demartini será das 07h 30min às 11h 30min. no turno da

manhã e das 13h às 17h, no turno da tarde.

4. Documentos necessários para a matrícula:

                        a) Certidão de nascimento da criança (cópia);

b) Atestado de Vacinação emitido pela responsável da Unidade de

Saúde do Município, nos termos da portaria 365/2018;

           c) Comprovante de Residência dos pais ou responsável (talão de

energia elétrica, telefone, água e/ou contrato de locação);

            e) RG e CPF dos pais ou responsável pelo aluno.

  5. Do preenchimento das Vagas:

  O preenchimento das vagas na Escola Municipal de Educação Infantil

Chapeuzinho Vermelho no: Berçário I, Berçário II, Maternal I A, Maternal I B,

Maternal II A e Maternal II B e na Escola Municipal de Educação Infantil Indígena

Gir Si My Sér no Maternal II, será conforme a ordem de inscrição da vaga; podendo

ainda atender especificidades da criança e orientação do Conselho Municipal de

Educação.

CONSIDERAÇÕES FINAIS

O Município de Cacique Doble consciente de suas responsabilidades, no

sentido de prestar serviços educacionais de qualidade à comunidade caciquense,

divulga este Edital com objetivo de organizar o ano letivo de 2024 para que este

esteja adequado a legislação vigente e as necessidades da comunidade escolar.

Quaisquer dúvidas existentes acerca do presente edital serão resolvidas pela

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Juventude.

Cacique Doble RS, 13 de novembro de 2023.

Elvio Antonio Icerti

Responsável Interino da Secretaria Municipal de Educação,

Cultura, Desporto e Juventude

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA TEMPO INTEGRAL 2024

ESCOLA:________________________________________________________

NOME:__________________________________________________________

 ANO:________

IDADE:__________________________________________________________

RESPONSÁVEIS:__________________________________________________

                                __________________________________________________

TELEFONE:______________________________________________________

ENDEREÇO:______________________________________________________

UTILIZA TRANSPORTE ESCOLAR: SIM (  )  NÃO (  )

OFICINAS: 1. Teatro e dramatização;

                     2. Alfabetização e matemática (Reforço Escolar);

                     3. Informática e Robótica;

                     4. Sustentabilidade;

                     5. Inglês.

TERMO DE COMPROMISSO

Ao matricular meu(a) filho(a) na Modalidade de Ensino – TEMPO

INTEGRAL, comprometo-me a incentivá-lo (a) a participar das aulas, auxiliá-lo (a)

para cumprir e fazer valer as Normas estabelecidas no Regimento Escolar, e todas

as orientações expedidas pela direção, tais como: frequentar com assiduidade e

pontualidade as oficinas, respeitar professores, funcionários e colegas, evitando

palavrões e colaborando para o bom andamento das oficinas.

     Cacique Doble,____ de__________________ de 2023.

___________________________________________

Assinatura do Responsável